(*) Nicolaus: secundum actum, & quod hoc accidit &c.

ria, secundum quod est conservativa specierum, non est nobis, pecoribusque communis: species enim conservantur non in parte animæ sensitiva tantum, sed magis in conjuncto, cum vis memorativa sit actus organi cujusdam. Sed intellectus secundum se ipsum est conservativus specierum prætercomitantiam organi corporalis: unde Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 6.) quod *anima est locus specierum, non tota, sed intellectus* (1).

Ad secundum, dicendum, quod præteritio potest ad duo referri, scilicet ad objectum quod cognoscitur, & ad cognitionis actum: quæ quidem duo simul conjunguntur in parte sensitiva, quæ est apprehensiva alicujus per hoc quod immutatur a præsentis sensibili. Unde simul animal memoratur se prius sensitivum in præterito, & se sensitivum quoddam præteritum sensibile. Sed quantum ad partem intellectivam pertinet, præteritio accidit, & non per se convenit ex parte objecti intellectus. Intelligit enim intellectus hominem, in quantum est homo. Homini autem, in quantum est homo, accidit vel in præsentis, vel in præterito, vel in futuro esse (2). Ex parte vero actus præteritio per se accipi potest etiam in intellectu, sicut in sensu: quia intelligere animæ nostræ est quidam particularis actus in hoc, vel in illo tempore existens, secundum quod dicitur homo intelligere nunc, vel heri, vel cras. Et hoc non repugnat intellectualitati: quia hujusmodi intelligere, quamvis sit quoddam particulare, tamen est immaterialis actus, ut supra de intellectu dictum est (quæst. lxxv. art. 2.) Et ideo, sicut intelligit se ipsum intellectus, quamvis ipse sit quidam singularis intellectus; ita intelligit suum intelligere, quod est singularis actus, vel in præterito, vel in præsentis, vel in futuro existens. Sic igitur salvatur ratio memoriæ quantum ad hoc quod est præteritorum in intellectu, secundum quod intelligit se prius intellexisse, non autem secundum quod intelligit præteritum, prout est hic & nunc.

Ad tertium dicendum, quod species intel-

ligibiles aliquando sunt in intellectu in potentia tantum; & tunc dicitur intellectus esse in potentia: aliquando autem secundum ultimam completionem actus; & tunc intelligit actu: aliquando medio modo se habent inter potentiam, & actum; & tunc dicitur esse intellectus in habitu (3); & secundum hunc modum intellectus conservat species etiam quando actu non intelligit.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, ad divitis epulonis animam intellectivam recte dictum Luc. 16. *Recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter*, idest, secundum tuam opinionem, quæ illa bona pro bonis, ista mala pro malis habebat, mala. *Recordare*, inquit; ecce memoria in parte intellectiva. Corpus enim defunctum erat: & consequenter destructa erat jam memoria divitis sensitiva. *Secundo* habes; quomodo dictum illud Evangelicum, & similia secundum catholicum sensum intelligas, intellectum probes, probatum contra adversarios tuearis. *Tercio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 395

Utrum alia potentia sit memoria intellectiva, & alia intellectus.

I. dist. III. quæst. IV. art. 1. & II. cont. cap. lxxiv. fin. & ver. quæst. VII. art. 3. ad 3. & quæst. XX. art. 3.

AD septimum sic proceditur. Viderur quod alia potentia sit memoria intellectiva, & alia intellectus. Augustinus enim in X. de Trin. (cap. x. & xi.) ponit in mente memoriæ, intelligentiam, & voluntatem. Manifestum est autem quod memoria est alia potentia a voluntate. Ergo similiter est alia ab intellectu.

2. Præterea. Eadem ratio (*) distinctionis

(1) Vel plenius: Bene utique dicitur qui animam inquit esse locum proprium specierum (*in idō*) quod aliqui formarum vertunt (nisi quod non tota, sed intellectiva virtus) neque actu sed potentia &c.

(2) Sive per accidens est ut in præterito fuerit, vel sit nunc in præsentis, vel esse sit habiturus in futuro; quia in quocumque tempore vel quacumque

temporis parte habet esse natura ejus non mutatur: Licet ex parte Dei vel per ordinem ad ipsius providentiam qui sic eum voluit esse, non se habet per accidens: Quod ad præsentem sensum nihil refert.

(3) Quia scilicet habet unde actum intelligentiæ exerceat, sed non exercet.

(*) *Al. definitionis.*

nis est potentiarum sensitivæ partis, & intellectivæ (1). Sed memoria in parte sensitiva est alia potentia a sensu, ut supra dictum est (quæst. lxxviii. art. 4.) Ergo memoria partis intellectivæ est alia potentia ab intellectu.

3. Præterea. Secundum Augustinum (loc. cit.) memoria, intelligentia, & voluntas sunt sibi invicem æqualia, & unum eorum ab alio oritur (2). Hoc autem esse non posset, si memoria esset eadem potentia cum intellectu. Non est ergo eadem potentia.

Sed contra. De ratione memoriz est quod fit thesaurus, vel locus conservativus specierum. Hoc autem Philosophus in III. de Anima (tex. 6.) attribuit intellectui, ut dictum est (art. præc.) Non ergo in parte intellectiva est alia potentia memoria ab intellectu.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 3.) potentiz animæ distinguuntur secundum diversas rationes objectorum, eo quod ratio cujuslibet potentiz consistit in ordine ad id ad quod dicitur, quod est ejus objectum. Dicitur est etiam supra (ibid.) quod si aliqua potentia secundum propriam rationem ordinetur ad aliquod objectum secundum communem rationem objecti, non diversificabitur illa potentia secundum diversitates particularium differentiarum; sicut potentia visiva, quæ respicit suum objectum secundum rationem colorati, non diversificatur secundum rationem albi, & nigri. Intellectus autem respicit suum objectum secundum communem rationem entis, eo quod intellectus possibilis est quo est omnia fieri (3). Unde secundum nullam differentiam entium (*) diversificatur potentia intellectus possibilis. Diversificatur tamen potentia intellectus a-

gentis, & intellectus possibilis: quia respectu ejusdem objecti aliud principium oportet esse potentiam activam, quæ facit objectum esse in actu; & aliud potentiam passivam, quæ movetur ab objecto in actu existente: & sic potentia activa comparatur ad suum objectum ut ens in actu ad ens in potentia; potentia autem passiva comparatur ad suum objectum e converso ut ens in potentia ad ens in actu. Sic igitur nulla alia differentia potentiarum in intellectu esse potest nisi possibilis, & agentis. Unde patet quod memoria non est alia potentia ab intellectu (4). Ad rationem enim potentiz passivæ pertinet conservare, sicut & recipere.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis in tertia distinctione I. Sentent. dicatur, quod memoria, intelligentia, & voluntas sunt tres vires; (5) tamen hoc non est secundum intentionem Augustini, qui expresse dicit in XIV. de Trinit. (cap. vii. in med.) quod si accipiantur memoria, intelligentia, & voluntas, secundum quod semper præsto sunt anime, sive cogitentur, sive non cogitentur, ad solam memoriam pertinere videntur. Intelligentiam autem nunc dico, qua intelligimus cogitantes; & eam voluntatem, sive amorem, vel dilectionem, que istam prolem, parentemque conjungit. Ex quo patet quod ista tria non accipit Augustinus pro illis tribus potentiis; sed memoriam accipit pro habituali animæ retentione, intelligentiam autem pro actu intellectus, voluntatem autem pro actu voluntatis.

Ad secundum dicendum, quod præteritum, & præsens possunt esse propriæ differentiz potentiarum sensitivarum, secundum diversitatem objectorum, non autem potentiarum intellectivarum, ratione supradicta (art. præc.)

Ad tertium dicendum, quod intelligentia ori-

(1) Sensitivarum nempe a sensitivis, & intellectivarum ab intellectivis respective.

(2) Quod æqualia quidem explicite ac formaliter: Quod ex invicem oriuntur, æquivalenter tantum & implicite; quia non tantum a singulis singula, verum etiam a singulis omnia capi dicit, ac plenius explicat, ibi, prout nos meminimus habere memoriam & intelligentiam & voluntatem; & nos intelligimus intelligere, velle, meminisse; us & volumus nos velle, meminisse, intelligere &c. Unde tota singulis & singula simul omnibus æqualia esse infert.

(3) Ut ex 3. de anima text. 18. jam notatum est art. 3. ubi probatum ex professo quod fit aliquis intellectus agens correspondens intellectui possibili ut activum passivo; quia unus dicitur quo est omnia

facere, alter quo est omnia fieri &c.

(*) Ita Nicolaus, Garcia, & editiones Patavina. Rom. edis. diversificatur differentia. Cod. Alcan. diversificatur dra (differentia) intellectus patibilis.

(4) Scilicet possibilis, quia ejus tantum est recipere quod memoria conservat.

(5) Sic enim ibi lit. M. seu §. 12. Attendendum est diligenter ex quo sensu accipiendum sit memoriam, intelligentiam & voluntatem esse unam mentem & unam essentiam: Quod usque non videtur verum juxta proprietatem sermonis: Mens enim (id est spiritus rationalis) essentia spiritualis est & incorporea: Illa vero erit naturales proprietates seu vires sunt ipsius mentis, & a se invicem differunt, quia memoria non est intelligentia vel voluntas; nec intelligentia voluntas &c.

oritur ex memoria sicut actus ex habitu, & hoc modo etiam æquatur ei; (*) non autem sicut potentia potentiæ.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Philosopho 3. de anima tex. 6. quod anima est locus specierum, non tota, sed intellectus. Hoc est. Memoria intellectiva, & intellectus sunt idem, idest eadem potentia. Nihil enim aliud est de ratione memoriæ intellectivæ, nisi esse thesaurum, seu locum conservativum specierum. Cum ergo intellectus sit secundum Philosophum ibi locus conservativus specierum: patet, quod secundum eum intellectus est memoria intellectiva secundum rem. Secundo habes: quomodo per rationem sensum Philosophi prædictum probes esse verum, & probatum defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 396

Utrum ratio sit alia potentia ab intellectu.

Ver. quest. xv. art. 1. & quest. xvi. art. 1. cor. fin. & I. de Anima lect. 24. fin.

AD octavam sic proceditur. Videtur quod ratio sit alia potentia ab intellectu. In Lib. enim de spiritu & anima (cap. xi. ante med.) dicitur: *Cum ab inferioribus ad superiora ascendere volumus, prius occurrit nobis sensus, deinde imaginatio, deinde ratio, deinde intellectus.* Est ergo alia potentia ratio ab intellectu, sicut imaginatio a ratione.

2. Præterea. Boetius dicit in Lib. V. de consol. (profa iv. & ult.) (1) quod intel-

lectus comparatur ad rationem sicut æternitas ad tempus. Sed non est ejusdem virtutis esse in eternitate, & esse in tempore. Ergo non est in eadem potentia ratio, & intellectus.

3. Præterea. Homo communicat cum Angelis in intellectu, cum brutis vero in sensu. Sed ratio, quæ est propria hominis, quæ animal rationale dicitur, est alia potentia a sensu. Ergo pari ratione est alia ab intellectu, qui proprie convenit Angelis, unde & intellectuales dicuntur.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. super Genes. ad lit. (cap. xx. in princ.) quod *illud quo homo irrationabilibus animalibus antecellit, est ratio, vel mens, vel intelligentia, vel si quo alio vocabulo commodius appellatur.* Ratio ergo, & intellectus, & mens sunt una potentia.

Respondeo dicendum, quod ratio, & intellectus in homine non possunt esse diversæ potentiæ: quod manifeste cognoscitur, si utriusque actus consideretur. Intelligere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere; ratiocinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad veritatem intelligibilem cognoscendam. Et ideo Angeli, qui perfecte possident, secundum modum suæ naturæ, cognitionem intelligibilis veritatis, non habent necesse procedere de uno ad aliud; sed simpliciter, & absque discursu veritatem rerum apprehendunt, ut Dionysius dicit vii. cap. de div. Nom. (a princ. lect. 2.) Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur; & ideo rationales dicuntur. Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quietere, vel acquirere ad habere: quorum unum est perfecti, aliud autem imper-

(*) Ita cod. Alcan. cum edis omnibus quos vidimus. Cod. Terrac. non sicut potentia puræ.

(1) Æquivalenter quoad sensum, ubi sic ait: *Sensus figuræ in materia constitutam, imaginatio vero solam sine materia inducat figuram: Ratio vero hanc etiam transcendit, speciemque ipsam quæ singularibus inest, universali consideratione perpendit: Intelligentia vero celsior oculis existit: Supergressa namque universalitatis ambitum ipsam simplicem formam pura mentis acie consuetur: Jungendum autem illud quod Profa 5. in eum sensum addit. Sensus solus cunctis aliis cognitionibus destitutus immobilibus animantibus celsis, quales sunt concha maris, & quæ alia suis hærentia nutriuntur: Imaginatio vero mobilibus beluis quibus jam inesse fugiendi, appetendi aliquis videtur affectus: Ratio vero humani tantum generis*

est, sicut intelligentia sola divini: Ut & quod Profa 6. sive ultima sic subiungit: Est Deo semper æternus ac præternarius status: Scientia quoque illius omnem temporis supergressa motionem in sua manet simplicitate præsentia (non ut perperam exemplaria quædam præsentiam) infinitaque præteriti ac futuri spatia complectens, omnia quasi semper gerantur, in sua simplici cognitione considerat: Et paulo infra: Si est divini humanique præsentis digna collatio, uti vos vestro hoc temporario præsentis quedam videtis, ita ille omnia suo cernit æterno: Ex his porro invicem comparatis resultat summarie quod hic indicat S. Thomas; nimirum rationem quæ hominum est temporaliter inuentium, comparari ad intelligentiam quæ divini est intellectus, ut tempus ad æternitatem, &c.

perfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, & ad aliquid quietum terminatur, inde est, quod ratiocinatio humana secundum viam (*) inquisitionis, vel inventionis procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quæ sunt prima principia; & rursus in via iudicii resolvendo redit ad prima principia, ad quæ inventa examinat. Manifestum est autem quod quiescere, & moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam & eandem etiam in naturalibus rebus: quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum, & quiescit in loco. Multo ergo magis per eandem potentiam intelligimus, & ratiocinamur. Et sic patet quod in homine eadem potentia est ratio, & intellectus.

Ad primum ergo dicendum, quod illa enumeratio sit secundum ordinem actuum, non secundum distinctionem potentiarum; quamvis liber ille non sit magnæ autoritatis.

Ad secundum patet responsio ex dictis (in corp. art.) Eternitas enim comparatur ad tempus sicut immobile ad mobile: & ideo Boetius comparavit intellectum æternitati, rationem vero temporis.

Ad tertium dicendum, quod alia animalia sunt ita infra hominem quod non possunt attingere ad cognoscendam veritatem, quam ratio inquirat. Homo vero attingit ad cognoscendam intelligibilem veritatem, quam Angeli cognoscunt, sed imperfecte: & ideo vis cognoscitiva Angelorum non est alterius generis a vi cognoscitiva rationis, sed comparatur ad ipsam ut perfectum ad imperfectum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte posuisse virtualiter; quod intellectus, & ratio sunt una tantum potentia. Posuit autem hoc tunc quando in secundo de anima text. 27. dixit: *Potentias autem dicimus vegetativum, sensitivum, appetitivum, motivum secundum locum, & intellectivum.* Cum enim ibi enumerare intendat omnes potentias animæ, ut patet, si vidisset rationem, & intellectum esse realiter diversas potentias, utique dixisset in-

tellectivum, & ratiocinativum: per hoc ergo, quod intellectivum dixit esse animæ potentiam, & de ratiocinativo sentit: clarum relinquere voluit, suam sententiam esse, quod ratio hominis non est realiter alia potentia ab intellectu, sed una, & eadem. *Secundo* habes: quomodo dictum Philosophi, pro quanto unam potentiam esse intellectum cum ratione dicit, declares, probes, defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IX. 397

Utrum ratio superior, & inferior sint diverse potentie.

1. 2. *quest. lxxiv. art. 2. & II. dist. xxiv. quest. 11. art. 2. & ver. quest. xxv. art. 2.*

AD nonum sic proceditur. Videtur quod ratio superior, & inferior sint diverse potentie. Dicit enim Augustinus XII. de Trinit. (cap. iv. in fin.) quod *imago Trinitatis est in superiori parte rationis, non autem in inferiori.* Sed partes animæ sunt ipsæ potentie. Ergo duæ potentie sunt ratio superior, & inferior.

2. Præterea. Nihil oritur a seipso. Sed ratio inferior oritur a superiori, & ab ea regulatur, & dirigitur: Ergo ratio superior est alia potentia ab inferiori.

3. Præterea. Philosophus dicit in VI. Ethic. (cap. 1. a med.) quod *scientificum animæ, quo cognoscit anima necessaria, est aliud principium, & alia pars animæ ab opinativo, & ratiocinativo, quo cognoscit contingentia: & probat per hoc, quia ad ea quæ sunt genere altera, altera genere particula animæ ordinatur.* Contingens autem, & necessarium sunt altera genere, sicut corruptibile, & incorruptibile (1). Cum autem idem sit necessarium quod æternum; & temporale idem quod contingens; videtur quod idem sit quod Philosophus vocat *scientificum*, & superior pars rationis, quæ secundum Augustinum (Lib. XII. de Trin. cap. vii. in fin.) *intendit æternis conspiciendis, & consulendis: & quod idem sit quod Philosophus vocat ratiocinativum, vel opinativum, & inferior ratio, quæ secundum Augustinum (ibid.) intendit*

1270-

(*) *Isg. cod. Alcan. cum aliis & Nicolajo. Edis. Rom. & Passov. acquisitionis.*

(1) Quæ sic nempe differre Philosophus ostendit lib. 10. Metaphys. text. 26. seu cap. 10. græco-lat.

& in antiquis 13. utrobique ultimo. Perinde autem esse corruptibile cum contingenti & incorruptibile cum necessario per se patet.

temporalibus disponendis. Est ergo alia potentia animæ ratio superior, & ratio inferior.

4. Præterea Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fid. cap. xxii. post princ.) quod *ex imaginatione fit opinio; deinde mens dijudicans opinionem, sive vera sit, sive falsa, dijudicat veritatem*: unde & mens dicitur a metiendo. (1) De quibus igitur iudicatum est jam, & determinatum, vere dicitur intellectus. Sic igitur opinativum, quod est ratio inferior, est aliud a mente, & intellectu, per quod potest intelligi ratio superior.

Sed contra est quod Augustinus dicit XII. de Trinit. (cap. IV. in princ.) quod *ratio superior, & inferior non nisi per officia distinguuntur*. Non ergo sunt duæ potentia.

Respondeo dicendum, quod ratio superior, & inferior, secundum quod ab Augustino accipiuntur, nullo modo duæ potentia animæ esse possunt. Dicit enim (Lib. XII. de Trinit. cap. VII.) quod *ratio superior est que intendit æternis conspiciendis, aut consulendis*: conspiciendis quidem, secundum quod ea in seipsis speculatur; consulendis vero, secundum quod ex eis accipit regulas agendorum. Ratio vero inferior ab ipso dicitur *que intendit temporalibus rebus*. Hæc autem duo, scilicet temporalia, & æterna, comparantur ad cognitionem nostram modo quod unum eorum est medium ad cognoscendum alterum. Nam secundum viam inventionis, per res temporales in cognitionem devenimus æternorum, secundum illud Apostoli ad Rom. I. 20. *Invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur*. In via vero iudicii, per æterna jam cognita de temporalibus iudicamus, & secundum rationes æter-

norum temporalia disponimus. Potest autem contingere quod medium, & id ad quod per medium pervenitur, ad diversos habitus pertineant; sicut principia prima indemonstrabilia pertinent ad habitum intellectus, conclusiones vero ex his deductæ ad habitum scientiæ. Et ideo ex principiis Geometriæ contingit aliquid concludere in alia scientia, puta in Perspectiva. Sed eadem potentia rationis est, ad quam pertinet & medium, & ultimum. Est enim actus rationis quasi quidam motus de uno in aliud perveniens. Idem autem est mobile, quod pertransiens medium pertingit ad terminum. Unde una & eadem potentia rationis est ratio superior, & inferior; sed distinguuntur secundum Augustinum (Lib. XII. de Trinit. cap. IV. in princ.) per officia actuum, & secundum diversos habitus. Nam superiori rationi attribuitur sapientia, inferiori vero scientia (2).

Ad primum ergo dicendum, quod secundum quantumque rationem (*) partitionis potest pars dici; inquantum vero ratio dividitur secundum diversa officia, ratio superior, & inferior (**) partes dicuntur, & non quia sunt diversæ potentia.

Ad secundum dicendum, quod ratio inferior dicitur a superiori deduci, vel ab ea regulari, inquantum principia quibus utitur inferior ratio, deducuntur & diriguntur a principiis superioris rationis.

Ad tertium dicendum, quod *scientificum*, de quo Philosophus loquitur, non est idem quod ratio superior (3). Nam necessaria scibilia inveniuntur etiam in rebus temporalibus, de quibus est scientia naturalis, & mathematica. *Opinativum* autem, & *ratio-*
cino.

(1) Aliter Isidorus derivat lib. II. etymologiarum vel originum cap. I. ubi ait: *mentem vocantem quod emineat in anima, vel quod meminis*: Sed undecumque derivetur latine, nihil ad sententiam Damasceni qui græce scribens aliam inde notationem infert suæ linguæ conformem: Unde (inquit) *dianæa dicitur (δίανοια) quasi ab eo quod discernas vel dijudicas (ἀπό τοῦ διακρίναι ἢ διακρίνω)* Quod autem iudicatum ac definitum vere dicitur intellectus: Non sicut prius passim, vere dicitur intellectus: Nam sensus est quod vere iudicatum ac definitum supponatur id quod significatur per intellectus nomen; quia potius aberramentum intellectus esset, si falso esset iudicatum: Unde non omne iudicatum vel definitum intellectus vocari vere potest; quod ex hoc tamen præposita dispositione sequeretur.

(2) Quippe cum ad sapientiam pertineat æternarum rerum cognitio intellectualis, ad scientiam vero temporalium rerum rationalis, ut ait Augustinus

lib. II. de Trinit. prope finem.

(*) Ita cod. Alcan. cum aliis, & edit. Patru. Edit. Rom. & Nicolaus participationis.

(**) Cod. cit. edit. cum. Rom. partitiones.

(3) Sive ratio quæ de rebus per causas altissimas iudicat, ut in metaphysica, quam proinde *sapientiam* dicit esse; sed quæ de rebus per media quacumque certa necessaria, & infallibilia potest iudicare, qualis est scientia quælibet suo modo. Per scientiam autem *naturalem* hic intelligit S. Thomas non eam omnem quæ solo naturali lumine ab homine acquiri potest, prout a supernaturali distinguitur, sed quæ naturæ principia & causas, vel effectus, motus, proprietates investigat, prout dividitur metaphysicæ quæ *trans Physicam* quodammodo excurrunt in altiora quædam fertur, & hinc *metaphysicæ* nomen habet quasi *μεταφυσική*, ideoque post illam discenda est.

animatum in minus est quam ratio inferior, quia est contingentium tantum. Nec tamen est simpliciter dicendum, quod sit alia potentia qua intellectus cognoscit necessaria, & alia qua cognoscit contingentia: quia utraque cognoscit secundum eandem rationem objecti, scilicet secundum rationem entis, & veri. Unde & necessaria, quæ habent perfectum esse in veritate, perfecte cognoscit, utpote ad eorum quidditatem pertingens, per quam propria accidentia de his demonstrat. Contingentia vero imperfecte cognoscit, sicut & habent imperfectum esse, & veritatem. Perfectum autem, & imperfectum in actu non diversificant potentiam, sed diversificant actus quantum ad modum agendi, & per consequens principia actuum, & ipsos habitus. Et ideo Philosophus posuit duas particulas animæ, *scientificam*, & *ratiocinativam*, non quia sunt duæ potentia, sed quia distinguuntur secundum diversam aptitudinem ad recipiendum diversos habitus, quorum diversitatem ibi inquirere intendit. Contingentia enim, & necessaria, etsi differunt secundum propria genera, conveniunt tamen in communi ratione entis, quam respicit intellectus; ad quam diversimode se habent secundum perfectum, & imperfectum.

Ad quartum dicendum, quod illa distinctio Damasceni est secundum diversitatem actuum, non secundum diversitatem potentiarum. Opinio enim significat actum intellectus qui fertur in unam partem contradictionis cum formidine alterius. Dijudicare vero, vel mensurare est actus intellectus applicantis principia certa ad examinationem propositorum. Et ex hoc sumitur nomen mentis. Intellegere autem est cum quadam approbatione dijudicatis inhzere.

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte posuisse virtualiter; quod ratio inferior, & superior non sunt duæ potentia. Posuit autem hoc tunc: quando in 2. de anima, text. 27. volens numerum potentiarum ejus sufficienter tradere nobis, dixit, ut sup. art. 8. *Summ. S. Th. Tom. II.*

in append. Si enim ratio superior, & inferior essent diversæ potentia animæ, Philosophus utique, cum hoc non ibi dixerit, fuisset insufficientis in enumeratione potentiarum: sicut & insufficientem dicebamus, si non enumerasset rationem, si hæc fuisset alia potentia ab intellectu. Patenter ergo, sicut monstravit per hoc suum silentium, ut dicebamus, quod ratio non est alia potentia ab intellectu; ita per eandem viam commonstravit, quod ratio superior, & inferior non sunt diversæ potentia. *Secundo* habes: quomodo per rationem Philosophi dictum, pro quanto rationem superiorem, & inferiorem non esse duas potentias dicit, declares, probes, defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS X. 398

Utrum intelligentia sit alia potentia ab intellectu.

I. dist. III. quest. IV. art. I.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod intelligentia sit alia potentia ab intellectu. Dicitur enim in Lib. de spiritu & anima (cap. xi.) quod *cum ab inferioribus ad superiora ascendimus, prius occurrit sensus, deinde imaginatio, deinde ratio, postea intellectus, & postea intelligentia* (1). Sed imaginatio, & sensus sunt diversæ potentia. Ergo & intellectus, & intelligentia.

2. Præterea. Boetius dicit in V. de consol. (prof. IV.) quod *ipsum hominem aliter sensus, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intelligentia intuesur* (2). Sed intellectus est eadem potentia cum ratione. Ergo videtur quod intelligentia sit alia potentia quam imaginatio, & sensus.

3. Præterea. Actus sunt prævii potentiis, ut dicitur in II. de Anima (text. 33.) (3). Sed intelligentia est quidam actus, ab aliis actibus qui attribuuntur intellectui, divisus. Dicit enim Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. XXI. post. princ.) quod *primus motus intelligentia dicitur: que vero circa aliquid est intelligentia, intentio vocatur: que permanens*.

Kk ☉ fi-

(1) Vel sic tantum, *postea ratio, intellectus, & intelligentia* ut ad calcem responsionis expenditur.

(2) Seu *conversetur*, ut est in Boetii textu jam

superius ex Prosa 4. indicato.

(3) Ubi de actu intelligendi & sentiendi prius agendum dicit quam de intellectivo & sensitivo, quia *potentiis priores actus* &c.

Et figurans animam ad id quod intelligitur, excogitatio dicitur: excogitatio vero in eodem manens, Et seipsam examinans, Et dijudicans *φρόνησις* (1) dicitur idest sapientia: *φρόνησις* autem dilatata facit cognitionem, idest inserens diffusum sermonem: ex quo ait provenire sermonem per linguam enarratum. Ergo videtur quod intelligentia sit quaedam specialis potentia.

Sed contra est quod Philosophus dicit in III. de Anima (text. 21.) quod *intelligentia indivisibilium est, in quibus non est falsum*. Sed huiusmodi cognoscere pertinet ad intellectum. Ergo intelligentia non est alia potentia præter intellectum.

Respondeo dicendum, quod hoc nomen *intelligentia* proprie significat ipsum actum intellectus, qui est intelligere. In quibusdam tamen libris de Arabico translatis, substantiæ separatae, quas nos *Angelos* dicimus, *Intelligentiæ* vocantur forte propter hoc quod huiusmodi substantiæ semper actu intelligunt. In libris tamen de Græco translatis dicuntur *intellectus*, seu *mentes* (2). Sic ergo intelligentia ab intellectu non distinguitur sicut potentia a potentia, sed sicut actus a potentia: innuitur enim talis divisio etiam a Philosophis. (3) Quandoque enim ponunt quatuor intellectus, scilicet intellectum agentem, possibilem, & in habitu, & adeptum: quorum quatuor intellectus agens, & possibilis sunt diversæ potentia, sicut & in omnibus est alia potentia activa, & passiva; alia vero tria distinguuntur secundum tres status intellectus possibilis: qui quandoque est in potentia tantum; & sic dicitur possibilis: quandoque autem in actu primo, qui est scientia; & sic dicitur intellectus in habitu: quandoque autem in actu secundo, qui est considerare; & sic dicitur intellectus in actu, sive intellectus adeptus.

Ad primum ergo dicendum, quod si reci-

pi debet illa autoritas, (4) intelligentia ponitur pro actu intellectus; & sic dividitur contra intellectum sicut actus contra potentiam.

Ad secundum dicendum, quod Boetius accipit intelligentiam pro actu intellectus, qui transcendit actum rationis: unde ibidem dicit, quod *ratio tantum humani generis est, sicut intelligentia sola Dei: proprium enim Dei est quod absque omni investigatione omnia intelligat*.

Ad tertium dicendum, quod omnes illi actus quos Damascenus enumerat, sunt unius potentia, scilicet intellectivæ: quæ primo quidem simpliciter aliquid apprehendit; & hic actus dicitur *intelligentia*: secundo vero id quod apprehendit, ordinat ad aliquid aliud cognoscendum, vel operandum; & hic vocatur *intentia*: dum vero persistit in inquisitione illius quod intendit, vocatur *cogitatio*: dum vero id quod est cogitatum, examinat ad aliqua certa, dicitur scire, vel sapere: quod est *φρόνησις*, vel *sapientia*: nam sapientia est iudicare, ut dicitur in I. Metaph. (cap. 11. a princ.) Ex quo autem habet aliquid pro certo quasi examinatum, cogitat quomodo possit illud aliis manifestare; & hæc est *dispositio interioris sermonis*, ex qua procedit exterior locutio. Non enim omnis differentia actuum potentias diversificat; sed sola illa quæ non potest reduci in idem principium, ut supra dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte in tertio de anima text. 21. in proposito nostro dixisse, quod *intelligentia indivisibilium est, in quibus non est falsum*. Hoc est. Potentia intellectiva intelligit actu suo indivisibilia, in quo actu, operatione, seu intelligentia (quod idem est) non intervenit falsum. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, Philosophum

(1) Juxta græcum *φρόνησις*, quod *prudenciam* quidam vertunt: Sed est & prudentia sapientia quædam: Unde Proverb. 4. vers. 5. *Posside sapientiam, posside prudentiam*: Ut & Proverb. 10. vers. 3. *Sapientia viro prudentia* &c. Et *φρόνησις* græce sapere est: Unde non immerito pro phronesi *sapientiam* S. Thomas explicat.

(2) Sic a Dionysio passim dici jam notatum est suo loco, cum de Angelis ageretur. Non sicut prius invenitur.

(3) Aut supplendum est *assignata*, ne sensus hians remaneat, ut in impressis, & in gothicis; aut legendum, ut manuscriptum ipsum (etiam con-

sulis characteribus) insinuat, *invenita est enim* &c.

(4) Quam nos semel jam supra dixit contemnebam vel robur non habere; tum quæst. 77. art. 2. ad 1. tum in hac ipsa quæst. art. item 8. & ad 1. Nec necesse tamen est ut illa tria intelligantur quasi distincta, & invicem sibi succedentia potuisse, quia omnia uno tenore comprehendit, ut in calce argumenti restitutum est; Sed quidquid sit, bene omnino S. Thomas respondet quod non potentiarum, sed actuum sit ut ex adjunctis ipsis patet, cum ibi addit author *in summo tandem invenit sapientiam, quam potentia non est*.

ptum jure habere ibi hunc sensum, scilicet, accipere intelligentiam, pro actu intellecti-
væ potentiz, adeo, quod velit intelligen-
tiam distinguere ab intellectu tamquam po-
tentiam a potentia, & hunc sensum in illo
defendas. *Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S XI. 399

*Utrum intellectus speculativus, & practicus
sint diversa potentia.*

*III. dist. XXIII. quest. II. art. 3. quest. 2. &
ver. quest. III. art. 3. & III. de
anima lect. 15.*

AD undecimum sic proceditur. Videtur
quod intellectus speculativus, & practi-
cus sint diversæ potentiz. Apprehensivum
enim, & motivum sunt diversa genera po-
tentiarum, ut patet in II. de Anima (text.
27.) Sed intellectus speculativus est apprehen-
sivum tantum, intellectus autem practicus
est motivus. Ergo sunt diversæ potentiz.

2. Præterea. Diversa ratio objecti diversi-
ficat potentiam. Sed objectum speculativi
intellectus est verum, practici autem bo-
num; quæ differunt ratione (1). Ergo intel-
lectus speculativus, & practicus sunt di-
versæ potentiz.

3. Præterea. In parte intellectiva intel-
ctus practicus comparatur ad speculativum,
sicut æstimativa, ad imaginativam in parte
sensitiva. Sed æstimativa differt ab imagi-
nativa sicut potentia a potentia, ut supra
dictum est (quæst. lxxviii. art. 4.) (2).
Ergo & intellectus practicus a speculativo:

Sed contra est quod dicitur in III. de
Anima (text. 49.) quod *intellectus specula-
tivus per extensionem fit practicus*. Una au-
tem potentia non mutatur in aliam. Ergo
intellectus speculativus, & practicus non
sunt diversæ potentiz.

Respondeo dicendum, quod intellectus practi-

cus, & speculativus non sunt diversæ potentiz.

Cujus ratio est, quia, ut supra dictum est
(quæst. lxxvii. art. 3.) id quod accidenti-
taliter se habet ad objecti rationem, quam
respicit aliqua potentia, non diversificat po-
tentiam. Accidit enim colorato quod sit ho-
mo, aut magnum, aut parvum. Unde omnia
hujusmodi eadem viâ a potentia apprehendun-
tur. Accidit autem alicui apprehensio per intel-
lectam, quod ordinetur ad opus, vel non ordi-
netur. Secundum hoc autem differunt intel-
ctus speculativus, & practicus: nam intel-
ctus speculativus est qui quod apprehendit,
non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis
considerationem; practicus vero intellectus
dicitur qui hoc quod apprehendit, ordinat
ad opus. Et hoc est quod Philosophus dicit
in III. de Anima (text. 49.) quod
speculativus differt a practico sine: unde & a
sine denominatur uterque; hic quidem specu-
lative, ille vero practice, id est operative.

Ad primum ergo dicendum, quod intel-
lectus practicus est motivus, non quasi exe-
quens motum, sed quasi dirigens ad mo-
tum: quod convenit ei secundum modum
suz apprehensionis.

Ad secundum dicendum, quod verum, &
bonum se invicem includunt (3). Nam ve-
rum est quoddam bonum, alioquin non es-
set appetibile; & bonum est quoddam ve-
rum; alioquin non esset intelligibile. Sicut
igitur objectum appetitus potest esse verum,
inquantum habet rationem boni, sicut cum
aliquis appetit veritatem cognoscere; ita
objectum intellectus practici est bonum ordi-
nabile ad opus sub ratione veri. Intel-
ctus enim practicus veritatem cognoscit si-
cut speculativus, sed veritatem cognitam
ordinat ad opus.

Ad tertium dicendum, quod multæ diffe-
rentiz diversificant sensitivas potentias quæ
non diversificant potentias intellectivas, ut
supra dictum est (in corp. & art. 7. hujus
quæst. & quæst. lxxvii. art. 3.)

Kk 2 AR-

(1) Ut ex professo dictum quæst. 3. art. 1. &
probatum explicatumque quo nam sensu.

(2) Cum sensuum interiorum enumeratione & di-
stinctio quæst. 78. art. 4. probaretur. Appendix au-
tem quæ subjungitur ut ex 3. de anima, non sic
expresse sed implicite colligi potest (sicut jam prius
indicabatur ad marginem) ex textu 49. ubi dicitur
intellectus quem unum ex duobus motivis Philo-
sophus assignavit ibidem, is esse qui *activus* etiam
appellatur &c. qui *raciocinatur propter aliquid, ac*
& speculativo differt sine: Hinc enim innuitur quod

intellectus non est nisi unus, qui prout ad aliud
refertur, est practicus; quod est *extensione practicum*
esse; quatenus notitiam speculativam quam conce-
pit intra seipsum, ordinat ad aliud extra ipsum
existens &c.

(3) Quia nihil nimirum appetitur nisi sub ratio-
ne boni: sicut etiam nihil intelligitur nisi sub ra-
tione veri, ut & in appendice mox adjuncta subin-
telligi debet: Utrumque autem vel de vero & bo-
no secundum rem, vel secundum apparentiam.

APPENDIX.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte Philosophum 3. de anima, tex. 49. in nostro proposito dixisse, quod intellectus speculativus per extensionem fit practicus. Cum ergo una potentia non possit fieri alia (ut patet) voluit per illa verba dicere Philosophus, quod intellectus speculativus, & practicus non sunt duz potentiz realiter a se diversæ. Et hoc ostendes per rationem, esse recte dictum. Secundo habes: quomodo per rationem exponas recte sensum Philosophi, quod scilicet per illam extensionem intelligitur ordinatio objecti speculati ad opus; expositumque Philosophum modo præmissis defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS XII. 400

Utrum synderefsis sit quædam specialis potentia ab aliis distincta.

II. dist. XXIV. quest. 11. art. 3. & ver. quest. XVI. art. 1. & art. 2. ad 4.

AD duodecimum sic proceditur. Videtur quod synderefsis sit quædam specialis potentia ab aliis distincta. Ea enim quæ cadunt sub una divisione, videntur esse unius generis. Sed in Glossa Hieronymi Ezech. 1. (super illud, *Quatuor facies uni*) dividitur synderefsis contra irascibilem, & concupiscibilem, & rationalem (1), quæ sunt quædam potentiz. Ergo synderefsis est quædam potentia.

2. Præterea. Opposita sunt unius generis. Sed synderefsis, & sensualitas opponi videntur: quia synderefsis semper inclinatur ad bonum, sensualitas autem semper ad malum,

unde per serpentem significatur, ut patet Augustinum XII. de Trinit. (cap. XII. & XIII.) Videtur ergo quod synderefsis sit potentia, sicut & sensualitas.

3. Præterea. Augustinus dicit in Lib. II. de libero arbitrio (cap. x. post med.) quod *in naturali iudicatorio ad sunt quædam regula, & semina virtutum, & vera, (*) & immutabilia*. Hæc autem dicimus synderefsim. Cum ergo regulæ incommutabiles, quibus iudicamus, pertineant ad rationem secundum sui superiorem partem; ut Augustinus dicit XII. de Trinit. (cap. 11.) videtur quod synderefsis sit idem quod ratio; & ita est quædam potentia.

Sed contra. *Potentia rationales se habent ad opposita*, secundum Philosophum (IX. Metaph. text. 3.) Synderefsis autem non se habet ad opposita, sed ad bonum tantum inclinatur. Ergo synderefsis non est potentia: si enim esset potentia, oporteret quod esset rationalis potentia, non enim invenitur in brutis.

Respondeo dicendum, quod synderefsis non est potentia, sed habitus; licet quidam posuerint, synderefsim esse quamdam potentiam ratione altiore; quidam vero dixerint, eam esse ipsam rationem, non ut est ratio, sed ut est natura.

Ad hujus autem evidentiam considerandum est, quod, sicut supra dictum est (art. 8. hujus quest.) ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, ab intellectu progreditur aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: & ad intellectum etiam terminatur, in quantum iudicamus per principia per se naturaliter nota de his quæ ratiocinando inveniuntur. Constat autem quod sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita sicut principia speculabilium, ita

(1) Ex aliorum quorundam sensu, non ex propria mente sic Hieronymus ibi, explicando quatuor animalia Ezechielis visa mystico sensu: plerique (inquit) rationale anima & irascibilem & concupiscibilem ad hominem, leonem & vitulum, referunt, rationem & consilium in cerebri arce ponentes, iracundiam per violentiam in leone qua consistat in felle: Porro libidinem ac luxuriam in pecora, id est in vitulo qui terra operibus hæret: Quamquam ponens que super hac & extra hac via est, quam Græci vocant *εὐρύνομον* qua scintilla conscientia in Cain quoque pectore postquam eiectus est de Paradiso, non extinguatur, & qua vel vitii voluptatibus

vel furore vel ipsa similitudine rationis decepti nos peccare sentimus: Quam proprie aquila deputas non se miscens omnibus sed errantia illa corrigentem. Dicitur autem synderefsis latine propter græcam pronuntiationem qua τ post ρ sonat ut δ sive ut d. Nam aliqui synderefsis deberet scribi sicut & græce *εὐρύνομον* a conservando vel observando dicta (εὐρύνομον) propter attentionem accuratam quæ in eis inesse debet ad conservandam actionum integritatem, sive ad observandum ne quid eam offendant vel corrumpat.